
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1434 

15/09/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

 

Índice  

Ato 046 – Nomeia Delegados Distritais 

Ato 047 – Nomeia Delegados Regionais 

Ato 048 – Nomeia Delegados Regionais 

Ato 049 – Nomeia Grande Secretario da Grande Secretaria de Ordens 

Maçônicas Colaterais 

Ato 050 – Sagração de Templo Loja 77 

3 e 4 

5 e 6 

7 e 8 

9 

 

10 

Ato 051 – Sagração de Templo Loja 497 

Ato 052 – Nomeia Delegados Distritais 

Ato 053 – Remanejamento de Lojas Entre Distritos 

Ato 054 – Nomeia Delegados Distritais 

Ato 055 – Outorga Comenda GLESP 

Ato 056 – Nomeia Delegados Distritais 

Ato 057 – Reconhece Grande Representante 

Ato 058 – Reconhece Grande Representante 

Ato 059 – Nomeia Grande Representante 

Ato 060 – Reconhece Grande Representante 

Ato 061 – Nomeia Delegados Distritais 

Ato 062 - Nomeia Delegados Distritais 

Ato 063 – Cassação de Carta Constitutiva Definitiva 

Tribunal Maçônico de Recursos 

Superior Tribunal Maçônico 

Processos da Grande Secretaria Geral 

11 

12 e 13 

14 

15 e 16 

17 

18 a 20 

21 e 22 

23 e 24 

25 e 26 

27 e 28 

29 a 31 

32 e 33 

34 e 35 

36 

37 

38 a 62 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

3 
 

_________________________________________________________________ 

ATO Nº 046-2022/2025                                                31 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da 

GLESP, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
 
16ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
FLAVIO ROSSI DE ASSUMPÇÃO (L. 164) 
 
ARLS FILHOS DE OSIRIS – 30 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE – 131 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO – 526 – SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 
ARLS CINCO DE SETEMBRO – 190 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 
ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA – 878 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
 
2º Distrito Maçônico 
CASSIO PEREIRA SCROCCHIO (L. 42) 
 
ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA – 40 – MIRASSOL   
ARLS FÉ E AMOR Nº 42 – TANABI   
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE – 51 – MONTE APRAZÍVEL 
ARLS ESCUDO DE HIRAM – 320 – NEVES PAULISTA 
 
3º Distrito Maçônico  
JOSÉ CARLOS AFONSO CUGINOTTI (L. 131) 
 
ARLS ORDEM E PROGRESSO – 61 – NOVA GRANADA 
ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO – 126 – ICEM   
ARLS PALESTINA DO OCIDENTE – 165 – PALESTINA 
ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA – 202 – PAULO DE 
FARIA 
ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO – 266 – JOSÉ BONIFÁCIO 
ARLS MESTRES DO CEDRO – 849 - CEDRAL 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

4 
 

 
4º Distrito Maçônico 
FRANCISCO CARLOS DE LIMA (L. 30) 
 
ARLS ESTRELA DO ORIENTE – 159 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS UNIÃO RIOPRETENSE – 162 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS DOZE DE NOVEMBRO – 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO  
ARLS SABEDORIA E TRABALHO – 688 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 
 

 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

                                                               JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                              Grão-Mestre 

       WILMER BUCHEB 

    Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

5 
 

______________________________________________________________

ATO Nº 047-2022/2025                                         01 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da 

GLESP, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional os RResp 

IIrconforme abaixo:  

 
 
1ª Região Maçônica  
Geraldo Magela Ribeiro (L. 685) 
 
2ª Região Maçônica  
Odivaldo Siviero (L. 116) 
 
4ª Região Maçônica  
Sergio Marin (L. 459) 
 
6ª Região Maçônica  
Gilberto Viana (L. 669) 
 
7ª Região Maçônica  
Marcos Vinicius de Souza Alvim (L. 7) 
 
11ª Região Maçônica  
Marcel Augusto Marangon (L. 565) 
 
22ª Região Maçônica  
Claudio Sergio Foltran (L. 184) 
 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

6 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 

 
 
                                                           

                                                                   JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                                  Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

7 
 

______________________________________________________________

ATO Nº 048-2022/2025                                         02 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da 

GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a 

função de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
 
22ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
ALESSANDRO ZAHOTEI (L. 605) 
 
ARLS CAVALEIROS DE HEREDON – 865 – BARUERI  
ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE – 823  - OSASCO  
ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA – 300 – OSASCO  
ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA – 749 – OSASCO  
 
2º Distrito Maçônico 
ALBERTO DA COSTA CASEIRO FILHO (L. 512) 
 
ARLS MARQUÊS DO HERVAL – 114   - OSASCO  
ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE – 396   - SANTANA DE PARNAIBA  
ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES – 692 – SANTANA DE PARNAIBA  
 
3º Distrito Maçônico 
WANDERLEY ALMEIDA SILVEIRA (L. 114) 
 
ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE – 288 – OSASCO  
ARLS VINHA DE LUZ – 488   - OSASCO  
ARLS AD VERITAS DE OSASCO – 605 – OSASCO  

 
4º Distrito Maçônico 
REGINALDO VIEIRA (L. 188) 
 
ARLS VIGILANTES DA LUZ – 639  - CARAPICUIBA  
ARLS RAPOSO TAVARES – 184  - OSASCO  
ARLS PATRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA – 512 – SANTANA DE PARNAIBA    
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

8 
 

 
5º Distrito Maçônico 
CARLOS ALBERTO FERREIRA (L. 865) 
 
ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI – 188   - ITAPEVI  
ARLS 25 DE AGOSTO – 376   - CARAPICUIBA  
ARLS ASTRO REI – 687 – SÃO PAULO  
 
6º Distrito Maçônico 
CLEBER DUTRA (L. 716) 
 
ARLS UNIÃO E LEALDADE – 547   - OSASCO  
ARLS SAINT GERMAIN – 575   - CARAPICUIBA  
ARLS MIOSOTIS – 796 – CARAPICUIBA  
 
7º Distrito Maçônico 
SILVIO CARVALHO DOS SANTOS (L. 547) 
 
ARLS LEWIS – 716   - CARAPICUIBA  
ARLS RUDYARD KIPLING – 741   - OSASCO  
ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALEM – 595   - OSASCO  
 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, aos 02 (dois) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

                                                                 JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                             Grão-Mestre 

        WILMER BUCHEB 

      Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

9 
 

_________________________________________________________________

ATO Nº 049-2022/2025                                                02 DE SETEMBRO DE 2022 
 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DA GRANDE SECRETARIA DE ORDENS 

MAÇÔNICAS COLATERAIS  

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 

 
 

Grande Secretário da Grande Secretaria de Ordens Maçônicas 

Colaterais: 

Manoel Barros Neto (L. 306) 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 02 (dois) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

10 
 

 

ATO Nº 050-2022/2025                                                08 DE SETEMBRO DE 2022 

SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Imperatriz” Nº 77 - Or de São Paulo – SP, para Sagração 

do Templo; 

 

CONSIDERANDO o cumprimento das exigências maçônicas para construção e 

decoração de Templo, 

 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º - Autorizar a Sagração do Templo da Aug e Resp Loj Simb 

“Imperatriz” Nº 77 Or de São Paulo – SP,  sito  na Rua Taguá, 282, 10°andar  – 

Liberdade - Or de São Paulo – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 14 de setembro de 2022 da E V, para a 

realização da presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 8 (oito) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 

                                                                                JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 

WILMER BUCHEB 
Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

11 
 

_________________________________________________________________

ATO Nº 051-2022/2025                                                  8 DE SETEMBRO DE 2022 

SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP, 

 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Acácia 

Penapolense” Nº 497 - Or de Penápolis – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção 
e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar a Sagração do Templo da Aug e Resp Loj Simb “Acácia 

Penapolense” Nº 497 - Or de Penápolis – SP, sito na Rua dos Tucanos, 36, Km 

2 da Rodovia Arnaldo Covolan – Chácara Greenville - Or de Penápolis – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 10 de setembro de 2022 da E V, para a 

realização da presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 8 (oito) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 

                                                                                JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
WILMER BUCHEB 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

12 
 

_________________________________________________________________

ATO Nº 052-2022/2025                                                12 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,  

 
               RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue:  

 
 
13ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
VALDINEI SANCHES MARQUES ( L. 140 ) 
 
ARLS SAID FRANCIS – 140 – OURINHOS  
ARLS XX DE SETEMBRO – 244 - OURINHOS 
ARLS SANTA CRUZ – 395 – SANTA CRUZ DO RIO PARDO  
ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART – 419 – OURINHOS 
 
2º Distrito Maçônico 
JOÃO OTÁVIO TREVISAN ARAUJO  ( L. 875 ) 
 
ARLS LIRIOS DO VALE – 785 – ASSIS 
ARLS SEMPER FIDELIS – 875 – ASSIS 
ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS - 847 – OURINHOS 
 
3º Distrito Maçônico 
JOÃO BATISTA DOS SANTOS  ( L. 668 ) 
 
ARLS ASSIS NAZARETH – 147 – ASSIS  
ARLS FÊNIX DO VALE – 668 – ASSIS  
ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA – 899 – ASSIS 
 
4º Distrito Maçônico 
ARCHIMEDES DIAS JUNIOR  ( L. 147 ) 
 
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE - 79 - ASSIS  
ARLS MARCIO DUTRA - 455 - ASSIS  
ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO - 212 - PALMITAL  
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

13 
 

 
5º Distrito Maçônico 
ANTONIO CARLOS DE MELLO ELIAS  ( L. 611 ) 
 
ARLS ESTRELA DE AVARÉ – 267 – AVARÉ  
ARLS RENASCIMENTO DE ITAI – 385 - ITAI  
ARLS VALE DO HERMON – 372 – PARANAPANEMA  
 
6º Distrito Maçônico 
PAULO HENRIQUE CICCONE  ( L. 267 ) 
 
ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR – 370 – CERQUEIRA CESAR  
ARLS PHOENIX AVARÉ - 611 - AVARÉ  
ARLS ACÁCIA DE AVARÉ - 590 - AVARÉ  
 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2022 E V   

  

 

 

 

 
 
 
        JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                           Grão-Mestre 
 
    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

14 
 

 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ATO Nº 053-2022/2025                                                12 DE SETEMBRO DE 2022 

REMANEJA LOJA ENTRE DISTRITOS DA 16ª REGIÃO MAÇONICA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remanejar as Lojas abaixo denominadas, entre Distritos, pertencentes da 

16ª REGIÃO MAÇÔNICA, como segue: 

 
ARLS ACACIA DE SÃO JOÃO – 266 – JOSÉ BONIFACIO 
Do 3º Distrito Maçônico, para o 2º Distrito Maçônico 
 
ARLS MESTRES DO CEDRO – 849 - CEDRAL 
Do 3º Distrito Maçônico, para o 4º Distrito Maçônico 
 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2022 E V   

  

 

 

 
 
 
        JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                           Grão-Mestre 
 
     WILMER BUCHEB 
 Gr Secr RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

15 
 

____________________________________________________________

ATO Nº 054-2022/2025                                           12 DE SETEMBRO DE 2022  

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
 
11ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico    
LUIZ FERNANDO CAMPOS MARQUES JUNIOR (L.222) 
 
ARLS COLUNAS DE PIEDADE - 245 - PIEDADE  
ARLS ABOLIÇÃO - 552 - TATUÍ  
ARLS 11 DE AGOSTO - 627 - TATUÍ  
ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA – 879 - ITAPETININGA 
 
2º Distrito Maçônico    
ANDERSON PEREIRA NASCIMENTO (L.446) 
 
ARLS LIBERTAS DE SALTO - 637 - SALTO  
ARLS ALVORECER DE IBIUNA - 362 - IBIUNA  
ARLS PEDRA FUNDAMENTAL – 780 – IBIUNA  
ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM - 729 – SOROCABA  
 
4º Distrito Maçônico    
ROBERTO CARLOS PAIXÃO (L.637) 
 
ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE - 391 - TIETÊ  
ARLS FIDELÍSSIMA - 403 - ITÚ  
ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE - 446 – SÃO ROQUE  
ARLS FRATERNIDADE ACACIANA – 398 – SOROCABA  
 
5º Distrito Maçônico    
CAMILO DE LELLIS BOTTI (L.766) 
 
ARLS ELO DOURADO SOROCABA – 648 – SOROCABA  
ARLS 25 DE JULHO - 837 - SOROCABA 
ARLS CONFIDÊNCIA – 825 – SOROCABA  
ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA – 565 - SOROCABA  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

16 
 

 
6º Distrito Maçônico    
ROBERTO CLARO DA ROSA (L.398) 
 
ARLS MANCHESTER PAULISTA – 413 – SOROCABA  
ARLS ANDRÉ LUIZ – 766 – SOROCABA  
ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA – 383 - SOROCABA  
ARLS LUZ, VIDA E AMOR - 690 - SOROCABA-SP  
 
7º Distrito Maçônico    
ANDRÉ LUIS LEMES DA SILVA (L.245) 
 
ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY – 806 – SOROCABA  
ARLS SABER FRATERNO - 499 - SOROCABA  
ARLS COLUNAS DE IPANEMA – 799 – SOROCABA  
ARLS HARMONIA E TRABALHO - 222 - ITAPETININGA  
 
8º Distrito Maçônico    
PAULO ANTONIO GUARIGLIA (L.799) 
 
ARLS ACÁCIA SOROCABANA – 97 – SOROCABA  
ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO – 738 – SOROCABA  
ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO - 680 - SOROCABA  
ARLS UNIÃO FRATERNAL – 301 – VOTORANTIM 
 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2022 E V  

    

 
 
 
             JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                                           Grão-Mestre 
     WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

17 
 

________________________________________________________

ATO Nº 055-2022/2025                                                13 DE SETEMBRO DE 2022 

OUTORGA COMENDA GLESP 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,  

CONSIDERANDO O alto valor cívico, moral, notório saber e intelectualidade 

invulgar; 

CONSIDERANDO O exemplo dignificante de cidadão exemplar; 

CONSIDERANDO A decisão aprovada pelos altos órgãos diretivos da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo em razão 

do disposto no artigo 222 §1º do Regulamento Geral, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Outorgar ao Resp Ir JOÃO URIAS BROSCO, membro da Aug e 

RespLojSimb”Mahatma Gandhi” Nº 336 - Orde Bauru, a 

COMENDA “GLESP”, na categoria de CRUZ DE RECONHECIMENTO 

e o respectivo Diploma; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2022 E V  

  

 
  
 
 
        JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                           Grão-Mestre 
 
    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

18 
 

________________________________________________________

ATO Nº 056-2022/2025                                                13 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,  

 
RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear os RResp Ir a seguir designados para exercerem a função de 
Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue:  
 
 
4ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico  
LUIS ANTONIO FREITAS PEREIRA (L.588)  
 
ARLS SUBLIME RENASCENÇA– 890 – SÃO PAULO  
ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES – 400 – SÃO PAULO  
ARLS COLUNAS DE SALOMÃO – 795 – SÃO PAULO  
 
2º Distrito Maçônico  
FABIO MENEGASSI (L.174)  
 
ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO – 826 – SÃO PAULO  
ARLS OS PENSADORES – 368 – SÃO PAULO  
ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA – 708 – SÃO PAULO  
 
3º Distrito Maçônico  
MARCIO RENAN NUNES GOMES (L.241)  
 
ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA – 389 – SÃO PAULO  
ARLS OS DRUIDAS – 870 – SÃO PAULO  
ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA - 857 – SÃO PAULO  
 
4º Distrito Maçônico  
FABIO MARCELINO DA SILVA (L.795)  
 
ARLS OS ESSÊNIOS – 449 – SÃO PAULO  
ARLS INCONFIDÊNCIA – 182 – SÃO PAULO  
ARLS HERMES TRIMEGISTUS – 323 – SÃO PAULO  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

19 
 

 
5º Distrito Maçônico  
WLADIMIR MEDEIROS JUNIOR (L.782)  
 
ARLS PERFEITA HARMONIA – 676 – SÃO PAULO  
ARLS HORUS – 459 – SÃO PAULO  
ARLS ESQUADRO E COMPASSO – 217 – SÃO PAULO  
 
6º Distrito Maçônico  
ALEXANDRE MAGNO DE JESUS FERRAZ (L.676)  
 
ARLS AGNUS DEI – 782 – SÃO PAULO  
ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA – 856 – SÃO PAULO  
ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO – 813 – SÃO PAULO  
 
7º Distrito Maçônico  
ROBSON LINS DA SILVA (L.708)  
 
ARLS LUX SCIENTIAE – 845 – SÃO PAULO  
ARLS GÊNESIS – 229 – SÃO PAULO  
ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA – 284 – SÃO PAULO 
  
8º Distrito Maçônico  
ROGÉRIO DO AMARAL (L.368)  
 
ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA – 174 – SÃO PAULO  
ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA – 137 – SÃO PAULO  
ARLS DESPERTAR DA CONSCIENCIA –588 – SÃO PAULO  
 
9º Distrito Maçônico  
ADRIANO DE OLIVEIRA LEAL (L.229)  
 
ARLS CAVALEIROS DA LUZ – 559 – SÃO PAULO  
ARLS PROFESSOR RAIMUNDO RODRIGUES –726 – SÃO PAULO  
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA – 319 – SÃO PAULO  
 

10º Distrito Maçônico  
ANDERSON FERRAZ DE ANDRADE (L.459)  
 
ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO – 241 – SÃO PAULO  
ARLS AGUIA DE LAGASH – 730 – SÃO PAULO 
ARLS VERDADEIRA AMIZADE – 727 – SÃO PAULO  
 
11º Distrito Maçônico  
SIDNEY TEIXEIRA BRAGA (L.449)  
 
ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO – 808 – SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO RENOVADA – 767 – SÃO PAULO  
ARLS QUILOMBO DOS PALMARES – 493 – SÃO PAULO  
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

20 
 

 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 

 
 
 
        JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                           Grão-Mestre 
 
    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

21 
 

________________________________________________________

ATO Nº 057-2022/2025                                               13 DE SETEMBRO DE 2022 

RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
 

 
 

Art. 1º -   Reconhecer o Resp Ir 
JOSE CARLOS BORGES  

Membro da Aug e Resp Loj Simb Tijucussu Nº 498 - Or de 
São Caetano do Sul - SP 
 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 
 

Da Grande Loja Maçônica do Estado de Tocantins, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 
 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

22 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 10 (décimo) dia do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 

     

 
 

 
 
 
 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

23 

________________________________________________________

ATO Nº 058-2022/2025       13 DE SETEMBRO DE 2022 

RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

RESOLVE 

Art. 1º -   Reconhecer o Resp Ir 

REGILDO ARAUJO FERREIRA 

Membro da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Caridade e Justiça Nº 81 - 

Or∴ de Araraquara - SP 

GRANDE REPRESENTANTE 

Da Grande Loja Maçônica do Estado de Rondônia, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

Art. 5º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

24 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 10 (décimo) dia do mês de setembro de 2022 E V 

  JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

 Gr Sec RRel IInt 
VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

25 

________________________________________________________

ATO Nº 059-2022/2025       13 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

RESOLVE 

Art. 1º -   Reconhecer o Resp Ir 

ANTÔNIO LEMOS CABRAL  

Membro da Aug e Resp Loj Simb São João da Palma Nº 033 - 

Or de Palmas - TO 

GRANDE REPRESENTANTE 

Da Grande Loja  do Estado de São Paulo, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de Tocantins 

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

Art. 5º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha de Grandes Representantes e que divulgue 
e publique este Ato. Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

26 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 10 (décimo) dia do mês de setembro de 2022 E V 

  JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 

    WILMER BUCHEB 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

27 

________________________________________________________

ATO Nº 060-2022/2025       13 DE SETEMBRO DE 2022 

RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as

Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 

RESOLVE 

Art. 1º -   Reconhecer o Resp Ir 

EDSON LUIZ ROSSIGNOLLI 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Santa Cruz Nº 395 – 

Or de Santa Cruz do Rio Preto - SP 

GRANDE REPRESENTANTE 

Da Grande Loja do Estado de Amapa, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o desempenho 
dessa função; 

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

Art. 5º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

28 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 10 (décimo) dia do mês de setembro de 2022 E V 

  JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 

    WILMER BUCHEB 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

29 

________________________________________________________

ATO Nº 061-2022/2025          15 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,  

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear os RResp Ir a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue:  

 1ª REGIÃO MAÇÔNICA 

1º Distrito Maçônico  
SINVAL ESTEVAM GREGORIO DE SOUZA (L. 128) 

ARLS PRUDENTE DE MORAES – 05 – SÃO PAULO  
ARLS FLOR DE LIS – 90 – SÃO PAULO  
ARLS JACQUES DE MOLAY – 127 SÃO PAULO  
ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI – 657 – SÃO PAULO 

2º Distrito Maçônico  
NILSON RIBEIRO DA SILVA (L.636) 

ARLS TAVERNA – 760 – SÃO PAULO  
ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS – 747 – SÃO PAULO 
ARLS BERNARDO DE CLARAVAL – 602 – SÃO PAULO  

3º Distrito Maçônico  
JOSÉ ALEXANDRINO DE SOUZA FILHO (L. 829) 

ARLS MARIO BEHRING – 33 – SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO E VERDADE – 115 – SÃO PAULO 
ARLS MARECHAL NEIVA – 32 – SÃO PAULO  
ARLS PAX VOBIS – 540 – SÃO PAULO  

4º Distrito Maçônico  
ROBERTO DE CASTRO COLAÇO (L. 699) 

ARLS NOVE DE JULHO – 124 – SÃO PAULO  
ARLS RESURRECTIO – 99 – SÃO PAULO  
ARLS SÃO PAULO – 43 – SÃO PAULO  
ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO – 777 – SÃO PAULO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

30 

5º Distrito Maçônico  
OSWALDO NUNES CABRAL NETO (L. 174) 

ARLS EGIPCIANA – 108 – SÃO PAULO  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO – 113 – SÃO PAULO 
ARLS LESSING – 129 – SÃO PAULO  

6º Distrito Maçônico  
MARIO ANTONIO PINNA (L. 90) 

ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA – 588 – SÃO PAULO 
ARLS IMPERATRIZ – 77 – SÃO PAULO  
ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA – 587 – SÃO PAULO  

7º Distrito Maçônico  
WALDYR BOARETTO (L. 247) 

ARLS MOZART – 92 – SÃO PAULO  
ARLS RETIDÃO E SABEDORIA – 685 – SÃO PAULO 
ARLS PERFEITA UNIÃO – 64 – SÃO PAULO  
ARLS ORIENTE ETERNO – 194 – SÃO PAULO  

8º Distrito Maçônico  
ROGERIO CAMPOS (L. 621) 

ARLS MESTRE PESCADOR – 154 – SÃO PAULO 
ARLS PERFEITA AMIZADE – 37 – SÃO PAULO  
ARLS GUATIMOZIN – 66 – SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO PAULISTA – 34 – SÃO PAULO  

9º Distrito Maçônico  
CLAUDIO JORGE FARID HADDAD (L. 451) 

ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO – 650 – SÃO PAULO 
ARLS LORD BADEN POWELL – 173 – SÃO PAULO  
ARLS CASTRO ALVES – 86 – SÃO PAULO  

10º Distrito Maçônico  
GILBERTO DE PAULA BENTO (L. 834) 

ARLS PERSEVERANÇA EQUILIBRIO HARMONIA – 621 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA – 533 – SÃO PAULO  
ARLS UNIÃO E PAZ – 166 – SÃO PAULO  

11º Distrito Maçônico  
SERGIO RICARDO MARTINS BORGES (L. 033) 

ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO – 486 – SÃO PAULO  
ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE – 788 – SÃO PAULO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

31 

12º Distrito Maçônico  
ROBERTO RAFAEL LORA LUGO (L. 037) 

ARLS NOVA ESPERANÇA – 132 – SÃO PAULO  
ARLS ESPARTANA – 634 – SÃO PAULO  
ARLS FRANK SHERMANN LAND – 545 – SÃO PAULO  
ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO – 237 – SÃO PAULO 

13º Distrito Maçônico  
GIL DIAS ROSA (L. 634) 

ARLS LUZ DE LUXOR – 531 – SÃO PAULO  
ARLS ORAÇÃO E TRABALHO – 128 – SÃO PAULO  
ARLS COLUNA PAULISTA – 109 – SÃO PAULO  
ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ – 626 – SÃO PAULO 

14º Distrito Maçônico  
GIOVANNI FELINE NETO (L. 767) 

ARLS BANDEIRANTES – 103 – SÃO PAULO  
ARLS TERCEIRO MILÊNIO – 516 – SÃO PAULO  
ARLS PROPAGANDA TERCEIRO – 779 – SÃO PAULO  
ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS – 582 – SÃO PAULO 

15º Distrito Maçônico  
ARMANDO ANNIBALE (L. 109) 

ARLS EQUILIBRIO – 744 – SÃO PAULO  
ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA – 347 – SÃO PAULO 
ARLS UNIÃO – 112 – SÃO PAULO  

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2022 E V  

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

32 

________________________________________________________

ATO Nº 062-2022/2025          15 DE SETEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear os RResp Ir a seguir designados para exercerem a função de 

Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue:  

 10ª REGIÃO MAÇÔNICA 

1º Distrito Maçônico  
JORGE ARTUR BACAGINI ( L. 296 ) 

ARLS TRABALHO E SILÊNCIO – 121 CAMPINAS  
ARLS LUX AETERNA – 236 – CAMPINAS  
ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOAO DE VALINHOS – 434 – VALINHOS 

2º Distrito Maçônico  
PEDRO GELLE DE OLIVEIRA ( L. 121 ) 

ARLS UNIÃO E JUSTIÇA – 311 – CAMPINAS  
ARLS PRINCESA D´OESTE – 318 – CAMPINAS  
ARLS MAESTRO CARLOS GOMES – 507 – CAMPINAS 

3º Distrito Maçônico  
VALDIR LEO ARGONDIZIO ( L. 318 ) 

ARLS FILHOS DE HIRAM – 130 – CAMPINAS  
ARLS QUATORZE DE JULHO – 296 – CAMPINAS  
ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS – 412 – CAMPINAS 

4º Distrito Maçônico  
LUIS FERNANDO CAZELATO ( L. 843 ) 

ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA – 508 – CAMPINAS  
ARLS CAVALEIROS DE MALTA – 843 - CAMPINAS  
ARLS ARCA SAGRADA – 844 - CAMPINAS  
ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS - 851 – CAMPINAS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

33 

5º Distrito Maçônico  
EDENILSON ISMAEL SIMONI ( L. 152 ) 

ARLS TRINTA E UM DE MARÇO – 152 – COSMOPOLIS  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS – 410 – CAMPINAS 
ARLS ACÁCIA DE SOUSAS – 724 – CAMPINAS  
ARLS DR. JORGE RIOS MURARO – 876 – JAGUARIÚNA  

6º Distrito Maçônico  
EDENILSON JOSÉ FABOCI ( L. 250 ) 

ARLS TRINTA DE DEZEMBRO – 250 – MOGI GUAÇU  
ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU – 515 – MOGI GUAÇU  
ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA – 873 – MOGI GUAÇU 

7º Distrito Maçônico  
CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR ( L. 249 ) 

ARLS FRANCISCO CARDONA – 146 – MOGI MIRIM  
ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA – 623 – MOGI GUAÇU 
ARLS TRIÂNGULO PERFEITO – 892 – MOGI MIRIM  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE – 249 – ITAPIRA  
ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA – 271 – SERRA NEGRA 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2022 E V 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

34 

_________________________________________________________________
ATO Nº 063-2022/2025    15 DE SETEMBRO DE 2022 
CASSAÇÃO DE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

CONSIDERANDO o não cumprimento de suas obrigações legais e

administrativas pela Aug e Resp Loj Simb Paz e 

Serenidade Nº 720, Or de São Paulo – SP; 

CONSIDERANDO o inadimplemento das taxas e demais obrigações junto à

Grande Loja; 

CONSIDERANDO ainda o não recolhimento das obrigações da Beneficência 

Maçônica (pecúlio); 

CONSIDERANDO mais o esforço empreendido por Irmãos da administração da 

Grande Loja no sentido de regularizar a situação da Loja 

resultou inócuo; 

CONSIDERANDO finalmente que em nenhum momento houve reciprocidade 

dos Irmãos em ver resolvida a situação da Loja, 

CONSIDERANDO O Artigo 98, VIII, da Constituição e no Artigo 156 ll do 

Regulamento Geral, da Glesp. 

RESOLVE 

Art. 1º -   Acatar Relatório da Grande Tesouraria. 

Art. 2º -  Cassar a Carta Constitutiva Definitiva da Aug e Resp Loj Simb 

Paz e Serenidade Nº 720, Or de São Paulo - SP; 

Art. 3º -  Este Ato entra em vigor a partir desta data. 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

35 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2022 E V 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

36 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

37 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

38 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 

04 - ARBLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
Casa Branca 
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
CARLOS ALBERTO MARQUES ASSUMPÇÃO - 59667 
CPF:076.570.698-99 
FILIAÇÃO:Zulmira Marques da Assumpção 

Hilda Cordeiro Assumpção 
Obs.: Ex Obreiro - 4 - Arbls Trabalho, Honra E Caridade 

 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
São Paulo 
ELIMINAÇÃO 
STANLEY MARCILIO DE SOUZA - 66873 

QUITE PLACET 
CARLOS EDUARDO PEREIRA DIAS ALVES - 62896 

 20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
Santos 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
ODAIR RODOLFO DA SILVA JUNIOR - 56 anos 
CPF:062.143.108-71 
FILIAÇÃO:Odair Rodolfo da Silva 

Dilma dos Santos da Silva 

 24 - ARLS ETERNO AMOR 
Itajobi 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
VALDECIR MORATO - 49 anos 
CPF:102.800.508-36 
FILIAÇÃO:Aparecido Morato 

Adelaide Paladino Morato 

 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
Uchôa 
CERTIFICADO DE GRAU 
MÁRIO SÉRGIO BARREIRAS ORNELAS - 74401  

QUITE PLACET 
ALESSANDRO ROSSINI – 54587 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

39 

 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
Catanduva 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
LUKA ROGERIO VALENTIN - 24 anos 
CPF:464.398.028-10 
FILIAÇÃO:Luis Rogerio Cury Valentin 

Erika Wania Delduque Valentin 

 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
São Paulo 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
VILLEM MARCOS LOPES DOS SANTOS - 41 anos 
CPF:052.818.627-23 
FILIAÇÃO:José Luiz Lopes dos Santos 

Tania Regina Lopes dos Santos 

 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
Santos 
QUITE PLACET 
MARIO RICARDO DE NARDO - 30423  
NELSON CANTANHEIDES DE MIRANDA - 52654 

 43 - ARLS SÃO PAULO 
São Paulo 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
MARCELO CEZAR RIBAS DA COSTA - 31 anos 
CPF:398.771.368-21 
FILIAÇÃO:Rogerio Ribas da Costa 

Paula Pinto Cezar 

 48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
Iguape 
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
MARCIO LUIS ANDRADE - 60688 
CPF:137.737.138-78 
FILIAÇÃO:Samuel Andrade Junior 

Marcia de Lourdes Tebaldi Andrade 
Obs.: Ex Obreiro - 318 - Arls Princesa D`oeste 

 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
São Paulo 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
EDUARDO COELHO DA SILVA - 48 anos 
CPF:134.121.278-50 
FILIAÇÃO:Vanyr Coelho da Silva 

Cleide Coelho da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

40 

HENRIQUE PORTELLA CAMPOS - 27 anos 
CPF:441.753.008-48 
FILIAÇÃO:Daniel Angelo Campos 

Vania Fernandes Portella 

ARIOMAR FERREIRA DA SILVA - 54 anos 
CPF:116.112.388-11 
FILIAÇÃO:Manoel Missias Ferreira 

Clarina Pereira da Silva 

ANDRE PEDROSO MACIEL - 40 anos 
CPF:214.315.788-60 
FILIAÇÃO:Anisio da Silva Maciel 

Marlene Aparecida Pedroso Maciel 

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
JOCEMIR HOLANDA LIMA - 59605 
CPF:400.450.804-53 
FILIAÇÃO:Jocemir Oliveira Lima 

Creuza Holanda Oliveira 
Obs.: Ex Obreiro - 53 - Arls Marechal Deodoro da Fonseca 

 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
São Carlos 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
ANDREY VINICIUS JOAQUIM - 30 anos 
CPF:403.462.758-14 
FILIAÇÃO:Sergio Carlos Joaquim 

Ivalda Helena Dozena Joaquim 

REGYNALDO ZAVAGLIA NETO - 49 anos 
CPF:178.789.728-18 
FILIAÇÃO:Regynaldo Zavaglia Junior 

Carolina Aparecida Jurca Zavaglia 

 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
Jundiaí 
DUPLA FILIAÇÃO 
DANIEL DAVID BARBOSA - 35885 

 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
Assis 
QUITE PLACET 
LEONARDO PRUDENTE ANTIQUEIRA – 68935 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

41 

 82 - ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA 
Campos do Jordão 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
CLEMSON DE JESUS ALHADEF - 46 anos 
CPF:709.076.763-91 
FILIAÇÃO:Rene Alhadef 

Jandira de Jesus Privado 

 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
São Paulo 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
VINICIUS CUPPOLA MARCOS - 31 anos 
CPF:360.548.928-19 
FILIAÇÃO:Emerson Rodrigues Marcos 

Marta Regina Cuppola Marcos 

 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
Santa Fé do Sul 
QUITE PLACET 
REGINALDO CESAR HERRERA - 49765 

 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
São Paulo 
QUITE PLACET 
EMERSON MARION - 57883 

 94 - ARLS TIRADENTES 
São Carlos 
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
RODRIGO DANTAS CASILLO GONÇALVES - 50 anos 
CPF:163.926.278-47 
FILIAÇÃO:João Casillo Gonçalves 

Ana Helena Dantas Gonçalves 

 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
Sorocaba 
INICIAÇÃO - Processo Reativado 
FÁBIO PEDROSO DE PROENÇA 

100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
Cardoso 
QUITE PLACET 
ALCINO AUGUSTO MARTINS BORGES – 61515 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

42 
 

 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ AUGUSTO JORGE - 44 anos 
 CPF:807.897.651-87 
 FILIAÇÃO:Manoel Jorge 
  Wania Maria dos Santos Jorge 
  
 FELIPE AFONSO - 28 anos 
 CPF:424.644.148-16 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Afonso 
  Nadia Gisella de Oliveira Afonso 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 RODOLFO ALVES CORREA - 65327  
 CARLOS ROBERTO ALTIMARI - 56283  
 AISLAN DE QUEIROGA TRIGO - 62033 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIAN MARCELO HERNANDEZ LOPEZ - 50 anos 
 CPF:149.409.298-09 
 FILIAÇÃO:Sergio Hernandez Mayorinca 
  Carmen Jorgelina Lopez Alarcon 
  
 LEONARDO DA SILVA AMBROSIO - 38 anos 
 CPF:339.390.598-89 
 FILIAÇÃO:Edson Ortiz Ambrosio 
  Clarice da Silva Ambrosio 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO ADRIANO CHIRICO - 31 anos 
 CPF:406.215.628-82 
 FILIAÇÃO:Spartaco Nunes Chirico 
  Maria de Fatima Andrino 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MURILO SERAGINI FILHO - 71920 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

43 
 

 
127 - ARLS JACQUES DE MOLAY 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WENDEL BENEVIDES VIEIRA - 24 anos 
 CPF:497.001.648-88 
 FILIAÇÃO:Valdir Vieira 
  Ivanir Benevides do Rosario Vieira 
  
 RICARDO DOS SANTOS ROMERO - 39 anos 
 CPF:300.138.748-37 
 FILIAÇÃO:Jorge Romero Peres 
  Teresa Cristina dos Santos Romero 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ZAMORANO JÚNIOR - 50200 
 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL RONCATO DE ALMEIDA - 33 anos 
 CPF:369.075.248-56 
 FILIAÇÃO:Iziquiel Souza de Almeida 
  Eunice Sanches Roncato de Almeida 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL LELIS MOREIRA - 39 anos 
 CPF:227.359.638-37 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Lelis Moreira 
  Hanaí Cristina Pandini Lelis Moreira 
 
160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO WAGNER MARQUES - 41615 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FRANCISCO JOSÉ DE BARROS FILHO - 63631  
 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE GEA GOMES DO PRADO – 63632 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

44 
 

 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 KLEBER AUGUSTO ZOTOVICI - 60064  
 CLAUDENIR MASSON - 31856  
 WALDIR PEREIRA ROQUE JUNIOR - 47865  
 ANDRÉ LUIS MACARINI - 64554 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS LIMA DIAS MEIRA - 46 anos 
 CPF:745.232.445-53 
 FILIAÇÃO:Lucilio Meira 
  Juselina Lima Meira 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO AMBRAN NETO - 64379 
 CPF:033.788.528-10 
 FILIAÇÃO:Leoncito Ambran 
  Adelina Peres Ambran 
 Obs.: Ex Obreiro - 857 - Arls Colunas de São João Batista 
 
178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR FERREIRA BINDO - 27 anos 
 CPF:416.977.888-07 
 FILIAÇÃO:Marciel Bindo 
  Katia Maria Ferreira Bindo 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO VENÂNCIO BAFFA - 43 anos 
 CPF:284.854.098-25 
 FILIAÇÃO:Osmar Baffa 
  Silvia Venância da Costa 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS ROGÉRIO DA SILVA SANTOS – 74238 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

45 
 

 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO ORIKASSA - 41 anos 
 CPF:222.853.998-80 
 FILIAÇÃO:Roberto Komda Orikassa 
  Dora Lucia de Castro 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 QUEID STUCCHI HUAIXAM - 71344 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 ADRIANO PARRAS CARVALHO 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE HENRIQUE SOARES - 43 anos 
 CPF:212.635.098-35  
        FILIAÇÃO: - 
               Telma Maria Soares 
 
241 - ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO FELIPE RODRIGUES PANDOLFO - 39 anos 
 CPF:316.909.198-09 
 FILIAÇÃO:Aguinaldo Pandolfo 
  Monica Elisa Del Santi Rodrigues Pandolfo 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 QUITE PLACET 
 SYLLAS MARCOS SILVEIRA – 54711 
 
254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO NETO - 57495 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL BRANCO DE MORAES JUNIOR - 18303 
 CPF:030.729.208-85 
 FILIAÇÃO:Manoel Branco de Moraes 
  Lenita de Oliveira Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 267 - Arls Estrela de Avaré 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

46 
 

 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ MARCELLO FERRAZ DOS SANTOS - 58761 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE APARECIDO MEROTTI - 61 anos 
 CPF:049.281.018-47 
 FILIAÇÃO:Candido Merotti 
  Rosa Conca Merotti 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DERMEVAL NEVOEIRO DEMARCHI - 44750 
 CPF:123.522.678-62 
 FILIAÇÃO:José Aldo Demarchi 
  Maria Candida C. Nevoeiro Demarchi 
 Obs.: Ex Obreiro - 34 - Arls União Paulista 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANO PAULO GATTO FERRARI - 44 anos 
 CPF:142.120.628-52 
 FILIAÇÃO:Valmir Evio Ferrari 
  Lelia Maria Gatto Ferrari 
  
 FABIO PACHECO - 43 anos 
 CPF:284.602.798-63 
 FILIAÇÃO:Jair Francisco Silva Pacheco 
  Maria Angela Banzi Pacheco 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIAN DEGASPERI GUILHEN - 56384 
 CPF:261.346.418-63 
 FILIAÇÃO:Rubens Guilhen 
  Elssi Aparecida Degasperi Guilhen 
 Obs.: Ex Obreiro - 286 - Arls Solidariedade 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

47 
 

 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ALBERTO LEAL 
 CPF:318.478.387-15 
 FILIAÇÃO:José Leal Junior 
  Anna Trecco Leal 
 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO BATISTA ALVES - 44 anos 
 CPF:696.167.281-72 
 FILIAÇÃO:Mario Alves da Silva Filho 
  Maria Auxiliadora da Silva 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO HENRIQUE GARCIA DE SOUZA - 27 anos 
 CPF:083.208.099-32 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Souza 
  Regina de Fatima Garcia de Souza 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NABOR SARAVALLI JUNIOR - 39555 
 CPF:012.397.518-26 
 FILIAÇÃO:Nabor Saravalli 
  Antonia Estevo Saravalli 
 Obs.: Ex Obreiro - 42 - Arls Fé E Amor 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WALTER JOSÉ CHIOSINI – 65865 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO TORRES DE FREITAS - 28 anos 
 CPF:442.960.678-18 
 FILIAÇÃO:Antonio Torres de Freitas Filho 
  Elizabete de Oliveira Freitas 
  
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

48 
 

 
 MARCIO DA SILVA ANDRADE - 41 anos 
 CPF:280.967.888-09 
 FILIAÇÃO:José Ferreira de Andrade 
  Maria de Lurdes da Silva Andrade 
  
 ALLAN SILVA SANTIAGO - 28 anos 
 CPF:439.585.308-00 
 FILIAÇÃO:Agostinho Mattos de Santiago 
  Carla Simone da Silva Santiago 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ANTONIO DA SILVA - 55746 
 CPF:172.290.978-19 
 
 FILIAÇÃO:Valter Antonio da Silva 
  Naide Macario da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 461 - Arls Primeiro de Setembro 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LORIVAL AURELIANO DOS SANTOS 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO COELHO DOS SANTOS - 43515 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO GUEDES AUGUSTO - 72631 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO AUGUSTO IZEPI - 35 anos 
 CPF:339.911.748-55 
 FILIAÇÃO:Ovair Luiz Izepi 
  Elizabete Barquilha dos Reis Izepi 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADOLFO SCHUTZ NETO - 71934 
 
368 - ARLS OS PENSADORES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO PIRES ROMANO - 49435 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

49 
 

 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO ALVES RIBEIRO - 47 anos 
 CPF:251.395.238-33 
 FILIAÇÃO:Aniceto Costa Ribeiro 
  Maria do Socorro Alves da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ APARECIDO TITONELE - 25199 
 CPF:878.712.038-00 
 FILIAÇÃO:Joao Titonele 
  Alice P. Chiconelo Titonele 
 Obs.: Ex Obreiro - 160 - Arls Acácia de Guarulhos 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON BANDOLIN CENTENO - 50 anos 
 CPF:135.028.868-30 
 FILIAÇÃO:Roberto Manssur Centeno 
  Bernadete Bandolin Centeno 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO DE OLIVEIRA LEME - 31 anos 
 CPF:416.216.248-46 
 FILIAÇÃO:Ronaldo de Oliveira Leme 
  Silvia Antunes Galvão Oliveira Leme 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LUIZ BAPTISTA DE MAURO - 32 anos 
 CPF:380.312.358-56 
 FILIAÇÃO:Antonio Aparecido de Mauro 
  Celina Aparecida Baptista de Mauro 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIR CALIXTO TEIXEIRA - 7867 
 CPF:280.102.058-34 
 FILIAÇÃO:Antonio Calixto Teixeira 
  Maria Ramos Teixeira 
 Obs.: Ex Obreiro - 762 - Arls Luz Azul 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

50 
 

 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER GARCIA BOTELHA - 41942 
 CPF:147.200.288-10 
 FILIAÇÃO:Ailton Garcia Botelha 
  Maria Irene de Souza Botelha 
   
 QUITE PLACET 
 ULISSES TEIXEIRA LEAL – 39309 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON LUIZ SILVEIRA MELO - 51613 
 CPF:026.911.108-50 
 FILIAÇÃO:Joaquim Silveira Melo Sobrinho 
  Suely Maria Valente 
 Obs.: Ex Obreiro - 398 - Arls Fraternidade Acaciana 
  
 QUITE PLACET 
 JOSE APARECIDO NUNES DE OLIVEIRA - 64640  
 VITOR CÁSSIO DO CARMO - 49183 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO LUVINO FORTUNATO - 47 anos 
 CPF:260.480.698-39 
 FILIAÇÃO: 
  Maria Tereza Fortunato 
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO NOGUEIRA BERTOLETI - 65802 
 CPF:271.873.318-78 
 FILIAÇÃO:Donato Antônio Bertoleti 
  Tânia Lídia Nogueira Bertoleti 
 Obs.: Ex Obreiro - 646 - Arls Portal da Luz 
 
430 - ARLS OBREIROS DA PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO SILVA DOS SANTOS - 32 anos 
 CPF:385.007.788-81 
 FILIAÇÃO:Aparecido Gomes dos Santos 
  Maria Luiza Vieira da Silva Santos 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

51 
 

 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLES SAMAHA DE FARIA CARDOSO MACHADO - 36 anos 
 CPF:349.883.988-89 
 FILIAÇÃO:Charles Jose Cardoso Machado 
  Fabiola Samaha de Faria Cardoso Machado 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON ALEXANDRE DA SILVA - 53 anos 
 CPF:096.373.878-03 
 FILIAÇÃO:Ernandes Pereira da Silva 
  Maria Jose de Jesus Navarro da Silva 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANILO APARECIDO MONTEIRO FELIX DA SILVA – 71002 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS MARY DA SILVA - 71056  
 ETENILDO BARBOSA NOGUEIRA - 54763 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO RODRIGUES QUINTINO - 39229 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL BOSSO RODRIGUES - 36 anos 
 CPF:317.001.738-12 
 FILIAÇÃO:Ademar Adão Rodrigues 
  Maria de Fátima Bosso Rodrigues 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 IDANIR ANTONIO MOMESSO NETO – 68511 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

52 
 

 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THALES ALEXANDRE CARVALHO DE SOUSA - 35 anos 
 CPF:228.913.968-80 
 FILIAÇÃO:Sidney Naef de Sousa 
  Isabel Cristina Carvalho de Sousa 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL DO NASCIMENTO BENTO - 35 anos 
 CPF:332.401.538-31 
 FILIAÇÃO:Wagner Antonio Garcia Bento 
  Marlene do Nascimento 
 
486 - ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO ISRAEL CIRLINAS - 63 anos 
 CPF:048.476.188-90 
 FILIAÇÃO:Choron Cirlinas 
  Sarah Glazer Cirlinas 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 EDUARDO MARTINS DOCHA - 75642 
 
516 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ALEXANDRE MARINS DE PAULO - 57938  
 MARCELO VICENTI LANCEROTI - 65715  
 ELCIO MATTOS BAHIA – 67024 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 SILVIO PAZ LANDIN FILHO - 61843  
 WALMIR CORRÊA LISBOA - 37909  
 AIRTON SÉRGIO GUASTALI - 72038 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 CLEBER DE JESUS FAVERO VALADA – 69542 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

53 
 

 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME RAFAEL PEREIRA SORIANO - 29 anos 
 CPF:411.380.708-66 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Soriano 
  Iara Pereira Nogueira Soriano 
  
 RICARDO ALEXANDRE SHIMABUKURO - 42 anos 
 CPF:293.199.098-14 
 FILIAÇÃO:Paulo Hirofume Shimabukuro 
  Leda Reiko Nakabayashi Shimabukuro 
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON HIDEKI MIZOGUCHI 
 CPF:219.735.268-75 
 FILIAÇÃO:Katsuji Mizoguchi 
  Lucia Akemi Mizoguchi 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO CARRUBA - 64775 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NATANAEL SPOSTI - 73134  
 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO ONOFRE DE ARAÚJO FONSECA - 41886 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE PACHECO DE CARVALHO - 31 anos 
 CPF:016.144.920-42 
 FILIAÇÃO:José Pedro de Carvalho 
  Mary Wilma Pacheco de Carvalho 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENILSON MEDEIROS - 45 anos 
 CPF:270.304.818-10 
 FILIAÇÃO:Jose Antonio Medeiros 
  Luzia da Silva Medeiros 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

54 
 

 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO DE LUCA - 48 anos 
 CPF:109.915.948-27 
 FILIAÇÃO:Orlando de Luca 
  Célia Maria Fagionato de Luca 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CÍCERO BERTASSON - 53510 
 CPF:125.144.278-19 
  Maria Cecília Bertasson 
 Obs.: Ex Obreiro - 570 - Arls Tales de Mileto 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO PELLIZARI - 71867  
 TADEU MORENO TERRA GOIABEIRA E SILVA - 64344  
 DAVYS DA SILVA - 72755  
 ROBSON SBARDELINI DANTAS DA COSTA - 75108 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 THIAGO MARCOLINO BAIRRADAS - 65085 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTONIO DE MORAIS - 56551 
 CPF:037.043.778-05 
 FILIAÇÃO:Luiz Lopes de Morais 
  Maria Zulmira de Brito Morais 
 Obs.: Ex Obreiro - 742 - Arls Francisco Jê A.m.-visc.  
        De Jequetinhonha 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON MINGHE JUNIOR - 51576 
 CPF:071.348.108-01 
 FILIAÇÃO:Wilson Minghe 
  Cleide Eugenia Polegato Minghe 
 Obs.: Ex Obreiro - 578 - Arls Prof Silvio José Sarti 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

55 
 

 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME DA SILVA BAZAN - 32 anos 
 CPF:364.363.848-55 
 FILIAÇÃO:Laurindo Bazan Denadai 
  Romilda da Silva Bazan 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 NIELFEN JESSER HONORATO E SILVA – 55082 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO CESAR PRIETO - 75203 
 CPF:151.511.218-71 
 FILIAÇÃO:João Prieto 
  Sonia Aparecida Prieto 
 Obs.: Ex Obreiro - 598 - Arls Arte Real 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE DE SOUZA SANTOS - 65696 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO GARCIA LAMBERTI - 42 anos 
 CPF:204.590.648-51 
 FILIAÇÃO:Edison Lamberti 
  Carmem Garcia Lamberti 
  
 RAFAEL ALVES DE ANDRADE - 35 anos 
 CPF:346.858.768-65 
 FILIAÇÃO:João Batista de Andrade 
  Maria José Alves de Andrade 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON RIBEIRO - 41 anos 
 CPF:219.664.968-69 
 FILIAÇÃO:José Carlos Ribeiro 
  Lourdes Devanilde Bacalhau Ribeiro 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

56 
 

 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ANTONIO PEREIRA - 70773 
 CPF:089.604.068-21 
 FILIAÇÃO:Joaquim Jose Pereira 
  Leda Maria Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 628 - Arls Meditação E Fé 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO SILVA DE FARIA 
 CPF:011.903.236-80 
 FILIAÇÃO:Renato de Faria 
  Guiomar Silva de Faria 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ADOLFO DE ARRUDA FANCHINI - 73362 
 CPF:122.724.168-29 
 FILIAÇÃO:Francisco Fanchini 
  Maria Candelária de Arruda Leite Fanchin 
 Obs.: Ex Obreiro - 637 - Arls Libertas de Salto 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIOGO PRIETO JÚNIOR - 75226  
 
 QUITE PLACET 
 WALID MOHAMAD SALHA - 64767  
 PERCITON APARECIDO DOS SANTOS BAPTISTA - 57569 
 
645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 
 Jardinópolis - Sp 
 QUITE PLACET 
 AMARILDO PEREIRA DA ROCHA - 69508 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WAGNER GOMES SALOMÃO 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

57 
 

 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEWTON ABUSSAMRA - 53 anos 
 CPF:122.703.418-05 
 FILIAÇÃO:José Fernando Abussamra 
  Esmeralda Machado Newton Absussamra 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PEREIRA DE MACEDO - 44 anos 
 CPF:292.602.578-59 
 FILIAÇÃO:Oscar Pereira de Macedo 
  Maria de Fatima Alves Macedo 
 
680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 JOÃO APARECIDO BASTOS - 38928 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO BALDIN - 19409 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 AMAURI DIAS CARMO - 73843 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL BANDIN REIS - 36 anos 
 CPF:335.283.698-17 
 FILIAÇÃO:Antonio Donizeti dos Reis 
  Estela Mares Bandin dos Reis 
 
744 - ARLS EQUILÍBRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO RODRIGUES - 53 anos 
 CPF:154.065.228-92 
 FILIAÇÃO:Raimundo Rodrigues Filho 
  Nadir Custódio da Silva Rodrigues 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

58 
 

 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE ALVES COELHO - 41 anos 
 CPF:282.338.708-03 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Rodrigues ANTONIO Coelho 
  Elvira Alves Manfredini Coelho 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO SALVADOR DA SILVA - 53 anos 
 CPF:116.755.318-70 
 FILIAÇÃO:Manuel Salvador da Silva 
  Nair Maria da Silva 
  
 SANDRO ALEXANDRE DE LIMA - 50 anos 
 CPF:146.016.088-64 
 FILIAÇÃO:Sérgio Raposo de Lima 
  Neuza Maria Raposo de Lima 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIÓGENES REIS DA SILVA - 56 anos 
 CPF:108.743.248-07 
 FILIAÇÃO:Deolindo Francisco da Silva 
  Maria Lilian Oliveira Reis 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AIRTON DE SOUZA TELES JUNIOR - 66545 
 
761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL ESTANISLAO DUDA - 40 anos 
 CPF:290.562.528-79 
 FILIAÇÃO:Enrique Eugenio Duda 
  Valcira Soares Duda 
  
 RICARDO MARCONDES PORTIERI - 42 anos 
 CPF:287.918.368-59 
 FILIAÇÃO:Ricardo Portieri 
  Marisa Marcondes Portieri 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

59 
 

 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO AKIO IWAMOTO – 63237 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO CENTELHA BASTOS DUARTE - 59 anos 
 CPF:076.000.998-88 
 FILIAÇÃO:Geraldo Antonio Bastos Duarte 
  Branca Centelha Bastos Duarte 
  
 ARNON APARECIDO CHAHINE MOREIRA - 41 anos 
 CPF:218.824.808-21 
 FILIAÇÃO:Vidal Moreira Filho 
  Suraya Chahine Moreira 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON CARLOS MIRANDA MONTEIRO - 30802 
 CPF:977.742.788-34 
 FILIAÇÃO:Hildebrando Paula Monteiro 
  Judith Miranda Monteiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 536 - Arls Academia Brasílica dos Esquecidos 
  Millennium 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE GONÇALVES DE LIMA – 72384 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALBERTO ALVES LEITE NETO - 74544 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX DOUGLAS DOS SANTOS - 46 anos 
 CPF:172.629.528-11 
 FILIAÇÃO:José Alves Pereira dos Santos 
  Wanda Alves Pereira dos Santos 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ACACIO NUNES DA SILVA - 69743 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

60 
 

 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR HADDAD FILHO - 38919 
 CPF:138.735.868-51 
 FILIAÇÃO:Osmar Haddad 
  Evany Turi Haddad 
 Obs.: Ex Obreiro - 394 - Arls Brasiliense 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO SILVA SANTOS - 36 anos 
 CPF:348.409.338-20 
 FILIAÇÃO:Manoel Araujo dos Santos 
  Maria Jose da Silva Santos 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 BRUNO MARQUES PEREIRA - 61273 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO HARADA JUNIOR - 39 anos 
 CPF:223.080.788-98 
 FILIAÇÃO:Antonio Harada 
  Nanci Aparecida Rocha Harada 
  
 QUITE PLACET 
 SEBASTIAO FERREIRA LEITE - 32184 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE TELES PINTO - 70130  
 TADEU ANTONIO DE FREITAS - 48154 
 
810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 MARCOS JOSE TEIXEIRA CAETANO – 61095 
 
819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO MORALES – 37801 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

61 
 

 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ISAIAS DE OLIVEIRA CAMPOS - 71394 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 QUITE PLACET 
 VAGNER FRANCISCO DA SILVA - 70490 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS HENRIQUE MINUCCI - 75403 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ANTONIO SOLHA – 69416 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON FERRACIOLI PERARO - 41 anos 
 CPF:287.653.568-88 
 FILIAÇÃO:Gilson Peraro 
  Carmen Rita Ferracioli Peraro 
  
 QUITE PLACET 
 FABIANO BERGSON OLIVEIRA  LIMA - 70539 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Tremembé 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JURANDIR LIMA GONÇALVES - 54 anos 
 CPF:057.942.158-95 
 FILIAÇÃO:Braz Gonçalves 
  Aparecida do Carmo Lima Gonçalves 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ ALBERTO VICENTE DA ROCHA – 70459 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1434 de 15/09/2022 

 

62 
 

 
882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL MATIAS FAUSTO - 60 anos 
 CPF:013.639.248-26 
 FILIAÇÃO:Arlindo Pereira dos Santos 
  Isaulina Matias Fausto 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS APARECIDO DE ALMEIDA - 33 anos 
 CPF:369.356.008-04 
 FILIAÇÃO:Ademir Jose de Almeida 
  Elza Maria de Oliveira de Almeida 
 
901 - ARLS MARIO PROIETTI 
 Uchoa - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO AUGUSTO SERAPHIM - 40 anos 
 CPF:215.043.488-18 
 FILIAÇÃO:João Seraphim 
  Iris Aparecida da Silva Seraphim 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ BATISTA DE SOUZA NETO - 74951 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERNANDO DEMARTINI 
 CPF:250.820.458-73 
 FILIAÇÃO:Nelson Demartini 
  Neusa de Oliveira Demartini 
 

  



 

63 
 

 




